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Ⅲ 外国人観光客の動向 
 

１ 全国の動向 

 

平成 26 年の訪日外国人旅行者数は、対前年比 29.4％増の 1,341 万 3,467 人となり、２年連

続して過去最高を更新した。 

国・地域別では、台湾が 283 万人（対前年比 28.0％増）と最も多く、次いで韓国が 276 万人

（同 12.2％増）、中国 241 万人（同 83.3％増）、香港 93 万人（同 24.1％増）、アメリカ 89 万

人（同 11.6％増）の順となっている。 

  地域別では、アジアが 1,082 万人(同 33.3％増)で全体の 80.7％を占め、次いで北アメリカ

111 万人（同 13.3％増、全体の 8.3％）、ヨーロッパが 105 万人（同 16.0％増、全体の 7.8％）、

オセアニアが 35 万人（同 21.9％増、全体の 2.6％）の順となっている。（表Ⅲ－１） 

 

表Ⅲ－１ 国・地域別訪日外国旅行者数の推移（主な国・地域名） 

年 

 

国 名 

平成 24 年 平成 25 年 平成 26 年 

人 数 構 成 比 対前年比 人 数 構 成比 対前年比 人 数 構成比 対前年比 

（人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （％） （％） 

総 数 8,358,105 100.0 134.4 10,363,904 100.0 124.0 13,413,467 100.0 129.4 

ア ジ ア 6,387,977 76.4 135.2 8,115,789 78.3 127.0 10,819,211 80.7 133.3 

 

韓 国 2,042,775 24.4 123.2 2,456,165 23.7 120.2 2,755,313 20.5 112.2 

中 国 1,425,100 17.1 136.6 1,314,437 12.7 92.2 2,409,158 18.0 183.3 

台 湾 1,465,753 17.5 147.5 2,210,821 21.3 150.8 2,829,821 21.1 128.0 

香 港 481,665 5.8 132.0 745,881 7.2 154.9 925,975 6.9 124.1 

タ イ 260,640 3.1 179.8 453,642 4.4 174.0 657,570 4.9 145.0 

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 142,201 1.7 127.7 189,280 1.8 133.1 227,962 1.7 120.4 

マレーシア 130,183 1.6 159.7 176,521 1.7 135.6 249,521 1.9 141.4 

イ ン ド ネ シ ア 101,460 1.2 163.9 136,797 1.3 134.8 158,739 1.2 116.0 

フィリピン 85,037 1.0 134.8 108,351 1.0 127.4 184,204 1.4 170.0 

そ の 他 253,163 3.0 126.2 323,894 3.1 127.9 420,948 3.1 130.0 

ヨーロッパ 775,840 9.3 136.3 904,132 8.7 116.5 1,048,731 7.8 116.0 

 

イギリス 173,994 2.1 124.2 191,798 1.9 110.2 220,060 1.6 114.7 

フランス 130,412 1.6 136.6 154,892 1.5 118.8 178,570 1.3 115.3 

ド イ ツ 108,898 1.3 134.8 121,776 1.2 111.8 140,254 1.0 115.2 

イタリア 51,801 0.6 152.2 67,228 0.6 129.8 80,531 0.6 119.8 

ロ シ ア 50,176 0.6 148.5 60,502 0.6 120.6 64,077 0.5 105.9 

スペイン 35,207 0.4 169.2 44,461 0.4 126.3 60,542 0.5 136.2 

そ の 他 225,352 2.7 137.1 263,475 2.5 116.9 304,697 2.3 115.6 

ア フ リ カ 24,725 0.3 127.7 26,697 0.3 108.0 28,336 0.2 106.1 

北アメリカ 876,401 10.5 127.9 981,981 9.5 112.0 1,112,317 8.3 113.3 

 

アメリカ 716,709 8.6 126.7 799,280 7.7 111.5 891,668 6.6 111.6 

カ ナ ダ 135,355 1.6 133.6 152,766 1.5 112.9 182,865 1.4 119.7 

メキシコ 18,502 0.2 141.5 23,338 0.2 126.1 30,436 0.2 130.4 

そ の 他 5,835 0.1 122.1 6,597 0.1 113.1 7,348 0.1 111.4 

南アメリカ 51,151 0.6 161.0 49,930 0.5 97.6 56,873 0.4 113.9 

 
ブラジル 32,111 0.4 173.9 27,105 0.3 84.4 32,310 0.2 119.2 

そ の 他 19,040 0.2 143.2 22,825 0.2 119.9 24,563 0.2 107.6 

オセアニア 241,513 2.9 127.7 284,886 2.7 118.0 347,339 2.6 121.9 

 

豪 州 206,404 2.5 127.0 244,569 2.4 118.5 302,656 2.3 123.8 

ニュージーランド 31,853 0.4 132.7 36,954 0.4 116.0 41,622 0.3 112.6 

そ の 他 3,256 0.0 126.4 3,363 0.0 103.3 3,061 0.0 91.0 

無 国 籍 等 498 0.0 101.0 489 0.0 98.2 660 0.0 135.0 

     資料：日本政府観光局（ＪＮＴＯ） 
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２ 来広外国人観光客の入込状況 

 

平成 26 年に広島市を訪れた外国人観光客は 65 万 7千人（対前年比 24.0％増）で、前年より

約 12 万 7 千人の増となっている。このうち、宿泊客数は約 38 万 6 千人で、前年と比較して約

7 万 4 千人増加しており、利用する宿泊施設は、ホテルの割合が圧倒的に高くなっている。  

（表Ⅲ－２） 

来広外国人観光客のうち、国籍（地域別）が明らかな来広外国人の国・地域別の全体割合を

見ると、例年同様、アメリカが 21.6％（対前年比 29.8％増）と最も多く、以下、オーストラリ

ア 14.3％（同 51.2％増）、台湾 7.9％（同 49.7％増）、中国 5.5％（同 12.1％増）、フランス

5.2％（同 61.1％増）と続いている。 

  地域別では、全国においては約 8割を占めるアジアが 17万 7千人で全体の 28.4％に留まり、

南北アメリカが 17 万 3 千人（全体の 27.7％）、ヨーロッパが 16 万 5 千人（全体の 26.3％）、   

オセアニアが 9万 8千人（全体の 15.7％）となっており、欧米系で約 7割を占めている。 

（表Ⅲ－３） 

 

表Ⅲ－２ 来広外国人観光客数と宿泊施設利用状況の推移 

単位：人 

年 
宿   泊   客 

日帰り 合 計 
ホ テ ル 旅  館 簡易宿所 小  計 

24 199,880 12,889 560 213,329 149,330 362,659 

25 306,943 4,609 422 311,974 218,382 530,356 

26 371,884 12,571 1,781 386,236 270,365 656,601 

資料：観光政策部推計 
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表Ⅲ－３ 来広外国人観光客の国・地域別割合（平成２６年） 

                                    単位：人，％ 

資料：観光政策部推計 

 

 国・地域名 人 数 構成比  国・地域名 人 数 構成比 

ヨ 

ー 

ロ 

ッ 

パ 

フランス 

イギリス 

ドイツ 

イタリア 

スペイン 

オランダ 

スイス 

スウェーデン 

ロシア 

ベルギー 

オーストリア 

ノルウェー 

ポーランド 

デンマーク 

フィンランド 

ポルトガル 

ギリシャ 

ハンガリー 

ルーマニア 

アイルランド 

その他 

32,700 

29,700 

25,000 

17,800 

10,800 

7,500 

7,100 

4,200 

3,500 

2,700 

2,000 

1,900 

1,700 

1,400 

900 

700 

400 

400 

300 

200 

13,800 

5.2 

4.8 

4.0 

2.9 

1.7 

1.2 

1.1 

0.7 

0.6 

0.4 

0.3 

0.3 

0.3 

0.2 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.0 

0.0 

2.2 

中
近
東 

イスラエル 

イラン 

イラク 

サウジアラビア 

トルコ 

クウェート 

パキスタン 

その他 

2,600 

900 

700 

700 

400 

200 

200 

3,600 

0.4 

0.2 

0.1 

0.1 

0.1 

0.0 

0.0 

0.6 

 

計 9,300 1.5 

ア 

ジ 

ア 
台湾 

中国 

韓国 

タイ 

インド 

香港 

シンガポール 

マレーシア 

インドネシア 

フィリピン 

ベトナム 

ミャンマー 

カンボジア 

ブータン 

ネパール 

スリランカ 

バングラディシュ 

ラオス 

その他 

49,100 

34,400 

22,400 

16,800 

10,200 

9,400 

9,100 

6,800 

4,500 

3,000 

1,200 

800 

700 

400 

300 

200 

200 

200 

7,700 

7.9 

5.5 

3.6 

2.7 

1.6 

1.5 

1.5 

1.1 

0.7 

0.5 

0.2 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.0 

0.0 

0.0 

1.2 

計 164,700 26.3 

南
北
ア
メ
リ
カ 

アメリカ 

カナダ 

ブラジル 

メキシコ 

チリ 

アルゼンチン 

その他 

134,900 

16,600 

10,100 

4,000 

600 

500 

6,200 

21.6 

2.7 

1.6 

0.6 

0.1 

0.1 

1.0 

計 172,900 27.7 計 177,400 28.4 

ア

フ

リ

カ 

南アフリカ 

中央アフリカ 

エジプト 

その他 

800 

500 

200 

1,000 

0.1 

0.1 

0.0 

0.2 

オセ

アニ

ア 

オーストラリア 

ニュージーランド 

フィジー 

その他 

89,200 

6,100 

200 

2,500 

14.3 

1.0 

0.0 

0.4 

計 98,000 15.7 

小 計 624,800 ― 

国・国籍が不明 32,200 ― 

計 2,500 0.4 合 計 657,000  


