

III 外国人観光客の動向

1 全国の動向

平成 26 年の訪日外国人旅行者数は、対前年比 29.4% 増の 1,341 万 3,467 人となり、2 年連続して過去最高を更新した。

国・地域別では、台湾が 283 万人（対前年比 28.0% 増）と最も多く、次いで韓国が 276 万人（同 12.2% 増）、中国 241 万人（同 83.3% 増）、香港 93 万人（同 24.1% 増）、アメリカ 89 万人（同 11.6% 増）の順となっている。

地域別では、アジアが 1,082 万人（同 33.3% 増）で全体の 80.7% を占め、次いで北アメリカ 111 万人（同 13.3% 増、全体の 8.3%）、ヨーロッパが 105 万人（同 16.0% 増、全体の 7.8%）、オセアニアが 35 万人（同 21.9% 増、全体の 2.6%）の順となっている。（表 III-1）

表 III-1 国・地域別訪日外国旅行者数の推移（主な国・地域名）

年 国名	平成 24 年			平成 25 年			平成 26 年		
	人 数 (人)	構 成 比 (%)	対前年比 (%)	人 数 (人)	構 成 比 (%)	対前年比 (%)	人 数 (人)	構 成 比 (%)	対前年比 (%)
総 数	8,358,105	100.0	134.4	10,363,904	100.0	124.0	13,413,467	100.0	129.4
ア ジ ア	6,387,977	76.4	135.2	8,115,789	78.3	127.0	10,819,211	80.7	133.3
韓 国	2,042,775	24.4	123.2	2,456,165	23.7	120.2	2,755,313	20.5	112.2
中 国	1,425,100	17.1	136.6	1,314,437	12.7	92.2	2,409,158	18.0	183.3
台 湾	1,465,753	17.5	147.5	2,210,821	21.3	150.8	2,829,821	21.1	128.0
香 港	481,665	5.8	132.0	745,881	7.2	154.9	925,975	6.9	124.1
タ イ	260,640	3.1	179.8	453,642	4.4	174.0	657,570	4.9	145.0
シ カ ポ ー ル	142,201	1.7	127.7	189,280	1.8	133.1	227,962	1.7	120.4
マ レ シ ア	130,183	1.6	159.7	176,521	1.7	135.6	249,521	1.9	141.4
イ ン ド ネ シ ア	101,460	1.2	163.9	136,797	1.3	134.8	158,739	1.2	116.0
フィリピン	85,037	1.0	134.8	108,351	1.0	127.4	184,204	1.4	170.0
そ の 他	253,163	3.0	126.2	323,894	3.1	127.9	420,948	3.1	130.0
ヨーロッパ	775,840	9.3	136.3	904,132	8.7	116.5	1,048,731	7.8	116.0
イギリス	173,994	2.1	124.2	191,798	1.9	110.2	220,060	1.6	114.7
フ ラ ン ス	130,412	1.6	136.6	154,892	1.5	118.8	178,570	1.3	115.3
ド イ ツ	108,898	1.3	134.8	121,776	1.2	111.8	140,254	1.0	115.2
イタリア	51,801	0.6	152.2	67,228	0.6	129.8	80,531	0.6	119.8
ロ シ ア	50,176	0.6	148.5	60,502	0.6	120.6	64,077	0.5	105.9
スペイン	35,207	0.4	169.2	44,461	0.4	126.3	60,542	0.5	136.2
そ の 他	225,352	2.7	137.1	263,475	2.5	116.9	304,697	2.3	115.6
ア フ リ カ	24,725	0.3	127.7	26,697	0.3	108.0	28,336	0.2	106.1
北 アメリカ	876,401	10.5	127.9	981,981	9.5	112.0	1,112,317	8.3	113.3
ア メ リ カ	716,709	8.6	126.7	799,280	7.7	111.5	891,668	6.6	111.6
カ ナ ダ	135,355	1.6	133.6	152,766	1.5	112.9	182,865	1.4	119.7
メ キ シ コ	18,502	0.2	141.5	23,338	0.2	126.1	30,436	0.2	130.4
そ の 他	5,835	0.1	122.1	6,597	0.1	113.1	7,348	0.1	111.4
南 アメリカ	51,151	0.6	161.0	49,930	0.5	97.6	56,873	0.4	113.9
ブ ラ ジ ル	32,111	0.4	173.9	27,105	0.3	84.4	32,310	0.2	119.2
そ の 他	19,040	0.2	143.2	22,825	0.2	119.9	24,563	0.2	107.6
オ セ ア ニ ア	241,513	2.9	127.7	284,886	2.7	118.0	347,339	2.6	121.9
豪 州	206,404	2.5	127.0	244,569	2.4	118.5	302,656	2.3	123.8
ニュージーランド	31,853	0.4	132.7	36,954	0.4	116.0	41,622	0.3	112.6
そ の 他	3,256	0.0	126.4	3,363	0.0	103.3	3,061	0.0	91.0
無 国 籍 等	498	0.0	101.0	489	0.0	98.2	660	0.0	135.0

資料：日本政府観光局（J N T O）

2 来広外国人観光客の入込状況

平成 26 年に広島市を訪れた外国人観光客は 65 万 7 千人（対前年比 24.0% 増）で、前年より約 12 万 7 千人の増となっている。このうち、宿泊客数は約 38 万 6 千人で、前年と比較して約 7 万 4 千人増加しており、利用する宿泊施設は、ホテルの割合が圧倒的に高くなっている。
(表III-2)

来広外国人観光客のうち、国籍（地域別）が明らかな来広外国人の国・地域別の全体割合を見ると、例年同様、アメリカが 21.6%（対前年比 29.8% 増）と最も多く、以下、オーストラリア 14.3%（同 51.2% 増）、台湾 7.9%（同 49.7% 増）、中国 5.5%（同 12.1% 増）、フランス 5.2%（同 61.1% 増）と続いている。

地域別では、全国においては約 8 割を占めるアジアが 17 万 7 千人で全体の 28.4% に留まり、南北アメリカが 17 万 3 千人（全体の 27.7%）、ヨーロッパが 16 万 5 千人（全体の 26.3%）、オセアニアが 9 万 8 千人（全体の 15.7%）となっており、欧米系で約 7 割を占めている。

(表III-3)

表III-2 来広外国人観光客数と宿泊施設利用状況の推移

単位：人

年	宿 泊 客				日帰り	合 計
	ホ テ ル	旅 館	簡易宿所	小 計		
24	199, 880	12, 889	560	213, 329	149, 330	362, 659
25	306, 943	4, 609	422	311, 974	218, 382	530, 356
26	371, 884	12, 571	1, 781	386, 236	270, 365	656, 601

資料：観光政策部推計

表III-3 来広外国人観光客の国・地域別割合（平成26年）

単位：人、%

	国・地域名	人 数	構成比		国・地域名	人 数	構成比
ヨーロッパ	フランス	32,700	5.2	中近東	イスラエル	2,600	0.4
	イギリス	29,700	4.8		イラン	900	0.2
	ドイツ	25,000	4.0		イラク	700	0.1
	イタリア	17,800	2.9		サウジアラビア	700	0.1
	スペイン	10,800	1.7		トルコ	400	0.1
	オランダ	7,500	1.2		クウェート	200	0.0
	スイス	7,100	1.1		パキスタン	200	0.0
	スウェーデン	4,200	0.7		その他	3,600	0.6
	ロシア	3,500	0.6				
	ベルギー	2,700	0.4				
	オーストリア	2,000	0.3				
	ノルウェー	1,900	0.3				
	ポーランド	1,700	0.3				
	デンマーク	1,400	0.2				
	フィンランド	900	0.1	アジア	台湾	49,100	7.9
	ポルトガル	700	0.1		中国	34,400	5.5
	ギリシャ	400	0.1		韓国	22,400	3.6
	ハンガリー	400	0.1		タイ	16,800	2.7
	ルーマニア	300	0.0		インド	10,200	1.6
	アイルランド	200	0.0		香港	9,400	1.5
	その他	13,800	2.2		シンガポール	9,100	1.5
	計	164,700	26.3		マレーシア	6,800	1.1
					インドネシア	4,500	0.7
					フィリピン	3,000	0.5
					ベトナム	1,200	0.2
					ミャンマー	800	0.1
南北アメリカ	アメリカ	134,900	21.6		カンボジア	700	0.1
	カナダ	16,600	2.7		ブータン	400	0.1
	ブラジル	10,100	1.6		ネパール	300	0.1
	メキシコ	4,000	0.6		スリランカ	200	0.0
	チリ	600	0.1		バングラデイシュ	200	0.0
	アルゼンチン	500	0.1		ラオス	200	0.0
	その他	6,200	1.0		その他	7,700	1.2
	計	172,900	27.7		計	177,400	28.4
アフリカ	南アフリカ	800	0.1	オセアニア	オーストラリア	89,200	14.3
	中央アフリカ	500	0.1		ニュージーランド	6,100	1.0
	エジプト	200	0.0		フィジー	200	0.0
	その他	1,000	0.2		その他	2,500	0.4
					計	98,000	15.7
					小計	624,800	—
					国・国籍が不明	32,200	—
	計	2,500	0.4		合計	657,000	

資料：観光政策部推計